
90 DIÁRIO OFICIAL Nº 33717 Terça-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2018 

Marabá/SEDOP, Jesus Castanheira Branco Pereira, na vistoria e 
Levantamento Técnico de Imóveis para locação a SEMED.
DESTINO: São Félix do Xingu/ PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia)
PERÍODO: 04 a 06/09/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 370845
PORTARIA Nº. 856/2018, DE 08 DE OUTUBRO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/432783, de 
25/09/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
servidor abaixo relacionado:
NOME: Alan Jhonatan Furtado Nunes; Matrícula nº 5930005/2; 
Cargo/Função: Coordenador;
OBJETIVO: Fazer Vistoria Técnica Social e Cadastramento Social 
de Famílias que serão atendidas pelo Sistema de Abastecimento 
de Água.
DESTINO: Almerim/PA
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia)
PERÍODO: 05/11 a 09/11/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 370623

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

NGTM- NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DE TRANSPORTE METROPOLITANO
              PROCESSO Nº 2018/418021

CONCORRÊNCIA PÚBLICA NACIONAL Nº 004/2018– NGTM
OBJETO: Prestação dos Serviços Técnicos Especializados de 
Engenharia para a Execução da Obra de Proteção Sanitária 
pelo Método de Biofi torremediação, componentes do Projeto de 
Prolongamento da Avenida João Paulo II (Trecho: Rua Mariano / 
Rodovia Mário Covas).
O Edital e Anexos estarão à disposição dos interessados no site  
www.ngtm.com.br
Observação: Informações pelo e-mail cpl.ngtm@gmail.com
Local de Abertura: Sede NGTM – Av. Gentil Bittencourt, nº 1539, 
Nazaré - Auditório
Data de Abertura: 09/11/2018
Hora de Abertura: 09:00 h (Nove horas)
Ordenador: FRANCISCA CARMEM DE SOUSA YOKOYAMA

Protocolo: 370586

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

ERRATA
.

FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 301 DE 10/09/2018, 
PUBLICADA NO D.O.E. 

Nº 33.697, DE 11/09/2018
Onde se lê:

Matrícula Nome Exercício Período de Gozo

5134110/1 PAULO SÉRGIO AUAD 
BELTRÃO 2017/2018 01/10/2018 A 

30/10/2018

Leia-se:

Matrícula Nome Exercício Período de Gozo

57203183/1 PAULO SÉRGIO AUAD 
BELTRÃO 2017/2018 05/11/2018 A 

04/12/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 08 de outubro de 2018.

Protocolo: 370883

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
002/2018 – SECTET

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
N° 002/2018 – SECTET

Objeto do Termo: realizar ações conjuntas para o avanço de 
processos e de tecnologias da Educação Profi ssional, visando 
solucionar os gargalos de recursos humanos qualifi cados e 
especializados para as atividades voltadas ao mercado da 
energia das atividades produtivas no eixo econômico da região 
do Município de Tucuruí e também, nas localidades onde existam 
Usinas Hidrelétricas operacionalizadas pela ELETRONORTE, no 
Estado do Pará.
Data de Assinatura: 08/10/2018
Vigência: 08/10/2018 à 30/06/2023
Valor: Não haverá transferência de recursos entre os partícipes.
Partícipes:
Centrais Elétricas do Norte do Brasil S/A - ELETRONORTE (CNPJ: 
00.357.038/0001-16)
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica – SECTET (CNPJ: 08.978.226/0001-
73)
Ordenador:
Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 370850

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
GESTÃO Nº 01/2015 – SECTET/FUNDAÇÃO GUAMÁ

CONTRATO DE GESTÃO Nº 01/2015
Objeto do Contrato: O presente instrumento tem por objeto o 
fomento para a execução de atividades de gestão, a promoção 
do desenvolvimento científi co, tecnológico e da inovação e a 
gestão administrativa do espaço denominado “Parque de Ciência 
e Tecnologia Guamá” (PCT Guamá).
TERMO ADITIVO: 05
Objeto do Termo Aditivo: O presente termo aditivo tem por 
objeto as seguintes fi nalidades:
a) Acrescentar ao montante fi nanceiro do presente instrumento, 
o valor de R$ 5.400.296,65 (cinco milhões, quatrocentos mil, 
duzentos e noventa e seis reais e sessenta e cinco centavos), 
tendo por objetivo a compra de equipamentos voltados aos 
serviços e experimentos previstos na área de bioeconomia e 
engenharia ambiental, a fi m de dar suporte à instalação, no PCT 
Guamá, de um polo avançado em pesquisa e desenvolvimento 
em biocosméticos, alterando-se, portanto, a CLÁUSULA SEXTA – 
DOS RECURSOS FINANCEIROS, a qual passará a ter a seguinte 
redação: “Para o cumprimento das metas e objetivos pactuados 
no presente instrumento, fi ca estimado recursos públicos a 
serem repassados conforme Cronograma de Desembolso do 
Plano de Trabalho, anexo ao presente contrato no valor global de 
R$ 11.391.696,65 (onze milhões, trezentos e noventa e um mil 
e seiscentos e noventa e seis reais e sessenta e cinco centavos)”.
b) Incluir na CLÁUSULA SEXTA – DOS RECURSOS FINANCEIROS, 
a seguinte dotação:
48101.19.571.1452.7635
Elemento: 445042
Ação: 250.980
Fonte: 0101
PI: 316.000.7635-E
c) Alterar o Item 5- CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO, do Plano 
de Trabalho, o qual passará a ter a seguinte redação:
5 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

ANO
ORIGEM DOS RECURSOS

SECTET

Total em 2015 R$ 1.127.000,00

Total em 2016 R$ 1.400.000,00

Total em 2017 R$ 1.323.000,00

Total em 2018 R$ 6.672.146,65

Total em 2019 R$ 869.550,00

TOTAL R$ 11.391.696,65

Data da Assinatura do Termo Aditivo: 08/10/2018
Partes:
Fundação de Ciência e Tecnologia Guamá - PCT Guamá (CNPJ: 
11.024.200/0001-09)
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica – SECTET (CNPJ: 08.978.226/0001-
73)
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 370679

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

ERRATA
ERRATA

Errata de publicação ao Primeiro Termo Aditivo ao Termo de 
Outorga e Aceitação de Bolsa n° 017/2017 – Edital 022/2014, 
publicado no D.O.E Nº 33.714/2018 de 04 de outubro de 2018.
Onde se lê:
DATA DE ASSINATURA: 26/10/2018
Leia-se:
DATA DE ASSINATURA: 26/09/2018
Ordenador: Helder de Paula Mello

Protocolo: 370720
ERRATA

Errata de publicação ao Primeiro Termo Aditivo ao Termo de 
Outorga e Aceitação de Bolsa n° 018/2017 – Edital 022/2014, 
publicado no D.O.E Nº 33.714/2018 de 04 de outubro de 2018.
Onde se lê:
DATA DE ASSINATURA: 26/10/2018
Leia-se:
DATA DE ASSINATURA: 26/09/2018
Ordenador: Helder de Paula Mello

Protocolo: 370722

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 575, DE 5 DE OUTUBRO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) PEDRO DE SOUZA BARROS, 
Motorista, matrícula 72110, 05/10/2018 a 09/10/2018, à Belém-
PA/Eldorado dos Carajás-PA/ Curionópolis-PA/ Xinguara-PA/
Belém-PA, para Complementação de diária: Para manutenção 
emergencial de migração de tecnologia de rádio enlace e vistorias 
preventivas nas estações do sudeste do Estado do Pará- Eldorado 
dos Carajás, Curionópolis, Xinguara e atendimento as zonas 
eleitorais da referidas localidades. Ordenador: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 370510
PORTARIA Nº 572, DE 5 DE OUTUBRO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) SAMUEL RICARDO RODRIGUES 
RAMOS, Engenheiro de Telecomunicação, matrícula 73322, 
05/10/2018 a 05/10/2018, à Belém-PA/Igarapé Miri/Belém-
PA, para Emergêncial - Refazer novo ramal elétrico, conforme 
PORTARIA Nº 044, de 05 de maio de 2009. Ordenador: THEO 
CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 370548
PORTARIA Nº 576, DE 5 DE OUTUBRO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES, Presidente, matrícula 73.241, 10/10/2018 a 11/10/2018, 
à Belém-PA/Brasília-DF/Belém-PA, para cumprir agenda de 
trabalho na reunião com o Ministério do Planejamento, no dia 
10/10/2018 na ENAP (Escola Nacional de Administração Pública). 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará.

Protocolo: 370553
PORTARIA Nº 573, DE 5 DE OUTUBRO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) SAMUEL RICARDO RODRIGUES 
RAMOS, Engenheiro de Telecomunicação, matrícula 73322, 
10/10/2018 a 10/10/2018, à Belém-PA/ACARÁ/Belém-PA, para 
Vistoria no site de Acará para verifi cação do novo ramal elétrico 
para ativação do site. Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 370537
PORTARIA Nº 574, DE 5 DE OUTUBRO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, 
ANALISTA DE SUPORTE, matrícula 73170 , 05/10/2018 a 
09/10/2018, à Belém-PA/Eldorado dos Carajás-PA/ Curionópolis-
PA/ Xinguara-PA/Belém-PA, para Complementação de diária: 
Para manutenção emergencial de migração de tecnologia de 
rádio enlace e vistorias preventivas nas estações do sudeste do 
Estado do Pará- Eldorado dos Carajás, Curionópolis, Xinguara 
e atendimento as zonas eleitorais da referidas localidades. 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará.

Protocolo: 370517


